PREFEITURA MUNICIPAL DE IPORANGA
“Capital das Cavernas”

PABX: (15) 3656–9830 / e-mail: adm@iporanga.sp.gov.br
Praça Padre Caiaffa, 70 – Centro – CEP 18330-000 – Iporanga/SP

CNPJ/MF 46.634.283/0001-24 – Inscr. Estadual Isenta.
www.iporanga.sp.gov.br

DECRETO 978/2.018, DE 02 DE ABRIL DE 2.018

“REGULAMENTA A NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA (NFS-E)
NO MUNICÍPIO DE IPORANGA”

VALMIR DA SILVA, Prefeito do Município de Iporanga, Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº. 409 de 10 de agosto de 2017, que
possibilita ao Executivo Municipal instituir sistema especial de controle, fiscalização e arrecadação
do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN);

CONSIDERANDO a  necessidade  de  acompanhar  as  evoluções  tecnológicas  visando
oferecer agilidade nas operações e a redução de custos operacionais dos sujeitos passivos com o
cumprimento dos seus deveres instrumentais;

CONSIDERANDO a necessidade de simplificar o cumprimento das obrigações tributárias
acessórias relativas à emissão de notas fiscais de serviços, a guarda e conservação de documentos
fiscais, bem como a escrituração dos mesmos;

DECRETA:

CAPÍTULO I

DA NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA (NFS-e)

Art. 1º. Fica instituída a Nota Fiscal de Serviços Eletrônica (NFS-e) no Município de Iporanga,
como documento  emitido  e  armazenado  eletronicamente  em sistema  próprio  da  Prefeitura  do
Município de Iporanga, com o objetivo de registrar as operações relativas à prestação de serviços.

Parágrafo Único. A NFS-e substitui a Nota Fiscal de Prestação de Serviços e a Nota Fiscal
Fatura de Serviço.

Art. 2º. A Nota Fiscal de Serviços Eletrônica (NFS-e) é o documento fiscal emitido e armazenado
eletronicamente  em sistema disponibilizado  pela  Prefeitura  do  Município  de  Iporanga,  com o
objetivo  de  materializar  os  fatos  geradores  do  Imposto  Sobre  Serviços  de  Qualquer  Natureza
(ISSQN), por meio do registro das operações de prestação de serviços sujeitas ou não ao imposto.

Art. 3º. O início da obrigação da emissão da NFS-e dar-se-á de forma simultânea.

IPORANGA – SP 1/3

mailto:adm@iporanga.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPORANGA
“Capital das Cavernas”

PABX: (15) 3656–9830 / e-mail: adm@iporanga.sp.gov.br
Praça Padre Caiaffa, 70 – Centro – CEP 18330-000 – Iporanga/SP

CNPJ/MF 46.634.283/0001-24 – Inscr. Estadual Isenta.
www.iporanga.sp.gov.br

Parágrafo Único. A partir de 02 de Abril de 2018 os prestadores de serviço que vierem a se
estabelecer  neste Município ficam obrigados a ingressar no sistema de NFS-e Iporanga
desde a data de abertura de sua inscrição no Cadastro Mobiliário, independentemente da
atividade desenvolvida.

Art.  4º.  O não cumprimento  dos  prazos  estabelecidos  no  cronograma para  emissão  de  NFS-e
sujeita o obrigado à multa prevista na legislação tributária do Município.

Art. 5º. A NFS-e será emitida on-line, por meio da Internet, no endereço eletrônico disponível.

Art 6º. O documento fiscal de serviço emitido sem a observância ao disposto neste Decreto, por
contribuinte obrigado a utilizar a NFS-e, será considerado inidôneo e sujeitará o responsável às
multas previstas na legislação tributária do Município de Iporanga, para esse tipo de infração, sem
prejuízo do pagamento do imposto incidente sobre o serviço.

Art. 7. O prestador de serviço que deixar de emitir a NFS-e ou deixar de converter o RPS em NFS-
e fica sujeito à multa prevista na legislação tributária do Município de Iporanga.

Art. 8. O prestador de serviços obrigado à emissão da NFS-e que possua notas fiscais de serviço
convencional e ainda não emitidas ou Autorizações para Impressão de Documentos Fiscais - AIDF
ainda não utilizadas deverá inutilizá-las.

Art.  9.  A NFS-e poderá ser  cancelada  por  meio  do sistema emitente,  antes  do pagamento  do
imposto correspondente.

Parágrafo Único. Após o pagamento do imposto, a NFS-e somente poderá ser cancelada
por autorização da Administração Tributária, a ser concedida em processo administrativo,
por solicitação do contribuinte.

Art.  10.  O  valor  do  Imposto  sobre  Serviços  de  Qualquer  Natureza  (ISSQN)  declarado  à
Administração Tributária pelo contribuinte por meio da emissão da NFS-e e não pago ou pago a
menor, constitui confissão de dívida e equivale à constituição de crédito tributário, dispensando,
para  esse  efeito,  qualquer  outra  providência  por  parte  da  Administração  Tributária  para  a  sua
cobrança.

Parágrafo Único. O imposto confessado, na forma do caput deste artigo,  será objeto de
cobrança e inscrição em Dívida Ativa do Município, independentemente da realização de
procedimento  fiscal  externo  e  sem  prejuízo  da  revisão  posterior  do  lançamento  pela
autoridade fiscal competente e da aplicação das penalidades legais cabíveis, se for o caso.

IPORANGA – SP 2/3

mailto:adm@iporanga.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPORANGA
“Capital das Cavernas”

PABX: (15) 3656–9830 / e-mail: adm@iporanga.sp.gov.br
Praça Padre Caiaffa, 70 – Centro – CEP 18330-000 – Iporanga/SP

CNPJ/MF 46.634.283/0001-24 – Inscr. Estadual Isenta.
www.iporanga.sp.gov.br

CAPÍTULO II

DISPOSIÇÕES GERAIS E TRANSITÓRIAS

Art. 11. Os regimes especiais concedidos aos contribuintes para emissão de documentos fiscais
poderão ser revistos a qualquer tempo pela Municipalidade.

Art. 12. O Secretário Municipal de Finanças fica autorizado a editar as normas complementares a
este Decreto.

Art. 13. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Paço Municipal de Iporanga, em 02 de Abril de 2018.

VALMIR DA SILVA
Prefeito Municipal

IPORANGA – SP 3/3

mailto:adm@iporanga.sp.gov.br